ante legitimas nuptias habere concubinam præsumit, **A** pejus peccat quam qui adulterium committit; et ob hoc dignus est a Christianorum consortio separari: qui si non penituerit, æterna illum flamma sine remedio cruciabit. Quapropter, Christiane, fuge fornicationem, erubescere jam sub oculis Dei et angelorum peccare. Capitalia crimina omni nisu detestare, quæ sunt sacrilegium, homicidium, adulterium, falsum testimonium, furtum, rapina, superbia, invidia, avaritia, iracundia, et ebrietas; hæc sunt enim crimina quæ mergunt homines in supplicium æternum: ex quibus quicumque in se vel unum habere cognoscit, si penitentiam non egerit, sine ullo remedio in gehenna ignis ardebit. Et ideo, anima Christiana, vigila, ora, cave semper prædicta crimina, et quidquid boni prævales, age pro vita æterna. Aperi pauperibus manum tuam, ut Christus tibi aperiat januam suam, et intres in gaudia paradisi: noli ipse te tradere in perditionem, quia Christus pro te effudit sanguinem, satis te charum habuit quem tam caro pretio comparavit. Terreat te gehennæ metus, quo vel sic possis abstinere a pravis operibus. Omni hora mortem adesse spera, et futura Dei judicia super te jugiter formida, ut tibi quod scriptum est possit aptari: *Beatus homo qui semper est pavidus* (Prov. xxviii, 14). Quod male fecisti, dum potes emenda, dum est licentia penitentiae; veniam non desperes si ad meliora converteris, quia desperatio peior est omni peccato; nullatenus ergo de Dei misericordia desperes, nec post centum peccata, nec post mille crimina, quia nulla est tam gravis culpa, quæ penitendo non habeat veniam. Quamvis ergo quisque te irritet, quamvis conviciet, quamvis injuriam tibi faciat, tu tace, patiens esto, nec rependas contumeliam, et melius tacendo vinces injuriam: eum maledicatur tibi, benedic tu, et magnam habebis gratiam, si non lædas a quo læsus es. Nullum despicias, non egenum, non servum, quia forsitan melior est apud Deum quam tu; et quia Omnes, secundum apostolum, unum sumus in Christo Jesu (Gal. iii, 28). Et, *Quia non est personarum acceptor Deus* (Act. x, 34); sed, sicut scriptum est, *Unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc accipiet a Domino, sive servus, sive liber* (Ephes. vi, 8). Non detrahas fratri tuo, nec facias calumniam proximo tuo, neque per violentiam opprimas eum, sed sicut per **B** Moysen dicitur: *Si paupertate compulsus vendiderit*

se tibi frater tuus, non affligas eum per potentiam more servorum, sed cum timore Dei age circa illum. Memento quoniam et tu servus es. Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ut non habeas super illo peccatum (Levit. xxv, 39; xix, 17). Hinc et Dominus in Evangelio dicit: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum* (Matth. xviii, 15). Et rursus: *Si septies, inquit, in die peccaverit, et septies penituerit, dimitte illi* (Luc. xii, 4). Et iterum: *Si offers, inquit, munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare; et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum* (Matth. v, 25)